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Anotace

Práce si vzala za téma odraz roku 1989 v rozhlasovém vysílání na české stanici

Vatikánského rozhlasu. V Československu se jejich programy staly zejména pro

katolické křesťany po nastolení totalitního režimu a navzdory rušení vyhledávaným

zdrojem informací především o náboženském životě ve světě. Od tohoto převratného roku

letos uběhlo 30 let a v listopadu si připomeneme dvě výročí, které na sebe na pozadí své

doby navazují. Svatořečení Anežky, které spojilo národ a církev a bylo předzvěstí

samotné sametové revoluce, jež je událostí druhou. Tato práce sleduje zejména ty

příspěvky, které reflektují klíčové události onoho roku v naší zemi. První část je

věnována charakteristice vysílání vatikánského rozhlasu, nastiňuje jeho vznik,

představuje první českou redakci ale i redakci v roce 1989. Práce je reflexí vybraných

příspěvků, proto se také v jedné ze svých své části zabývá jeho programovou skladbou.

Druhá část představuje historický kontext a vývoj komunistického režimu ve sledovaném

roce 1989 na pozadí vybraných relacích, kde hlavním zdrojem je zvukový archiv Ústavu

pro studium totalitních režimů.

Klíčová slova

církev, Československo, rádio Vaticana, rok 1989, sametová revoluce, svatořečení

Anežky České, totalita, Vatikánský rozhlas

Abstract

This thesis focuses on the reflection of the year 1989 in the broadcasting of the Czech

channel of Vatican Radio. After the rise of the totalitarian regime in Czechoslovakia, and

despite disturbance, their programmes became a sought-after source of information on

religious life in the rest of the world, especially for Catholic Christians. This year marks

the 30th anniversary of this revolutionary year and in November we will celebrate two

anniversaries which are interconnected through the background of this time. The

canonization of Agnes connected the nation and the church and foreshadowed the second

event – the Velvet Revolution itself. This thesis observes mainly those reports which

reflect the key events of the year in this country. The first part is dedicated to the

characteristics of the Vatican Radio broadcasting and describes its creation, introduces

the first Czech editorial staff, but also the staff of the year 1989. The thesis is a reflection

of the chosen broadcasts, and for that reason, a part of it is dedicated to the programming

content. The second part outlines the historical context and the development of the

Communist regime In the year 1989 on the background of the chosen broadcasts, for

which the main source is the sound archive of the Institute for the Study of Totalitarian

Regimes.
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Úvod

Vatikánský rozhlas není rozhlasem velkým a mocným podle světských kritérií, ale je

důležitý v Božích očích a pro mnoho věřících, protože pohlíží na realitu optikou papeže.“

Takto o Vatikánském rozhlase promlouvá v roce 2016 arcibiskup Giovanni Angelo

Becciu, který dále řekl:

„Vatikánský rozhlas je sdělovací prostředek jako každý, ale je jiný než všechny ostatní; je jedinečný

svého druhu právě tím, že zprostředkovává perspektivu papeže, a to se zvláštním zřetelem k těm

posledním, menšinám, utiskovaným, i těm, co nedisponují tím nejmodernějším technologickým

vybavením.“1

Tato bakalářská práce nese název Revoluční rok 1989 v Československu na vlnách

Radia Vaticana. Hlavně v její první části představím toto ojedinělé rozhlasové médium,

ale nastíním i jeho fungování v kontextu politickém a historickém. Příjemci vysílání byli

především českoslovenští občané katolického vyznání žijící za tzv. železnou oponou.2

Pronásledování církve v Československu zbavilo katolíky téměř všech prostředků

informovanosti a evangelizace. Vatikánský rozhlas tedy plnil roli zprostředkovatele,

který katolické křesťany žijící v krajích východního bloku informoval o dění ve světové

církvi, tak jim umožňoval pocítit jistou sounáležitost s katolíky po celém světě.3 Toto

tvrzení, které vlastně sděluje i uvedený citát a jež se může vztahovat na lidi žijící v roce

1989 v Československu, jelikož byli utlačováni režimem, je všeobecně platné pro funkci

Vatikánského rozhlasu, jehož poslání bylo v minulosti i v současnosti stejné.

V této práci se zaměřím na období totality v Československu, konkrétně na převratný

rok, který ukončuje čtyřicetiletou nadvládu komunistů v naší zemi, rok 1989. Média

v době vlády komunistického režimu značně ovlivňovala myšlení občanů

Československa, hrála svou zásadní roli i v posledním roce vlády při pádu režimu a

následném zahájení procesu demokratizace v závěru roku 1989.4 Ve zkoumaném období

existoval velký rozdíl ve zpravodajství oficiálních a neoficiálních médií. Oficiální média

informovala o událostech v Československu v roce 1989 mylně a občany republiky

vědomě klamala. Vatikánské rádio se vzhledem ke své politice a náboženskému

charakteru stalo specifickým druhem a zajímavým fenoménem. Až do roku 1951, než

začala vysílat Svobodná Evropa, bylo Rádio Vatikán jediným zdrojem informací

1 http://www.radiovaticana.cz/clanek.php?id=23323, vyhledáno 7. 4. 2019
2 VODIČKOVÁ 2016, 15

4 SEIDL 2010
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přicházejících do Československa, které nepodléhaly komunistické cenzuře.5 V jedné

z kapitol přiblížím princip a základní fakta o cenzuře v médiích v období komunistické

nadvlády.

Toto téma pro mě bylo přínosné také s ohledem na fakt, že mě zajímají různé

psychologické faktory, které ovlivňují přemýšlení lidí, a média rozhodně jedním z těchto

faktorů jsou. Lidé si svou historii píšou sami a věřím, že historická dění tyto faktory velice

ovlivňují. Téma Vatikánského rozhlasu jsem se rozhodla zpracovat také z toho důvodu,

že jeho vysílání má velký význam pro miliony posluchačů nejen v nepříznivé době, ale i

v běžném životě. Rozhodnutí napsat bakalářskou práci na Vatikánský rozhas ovlivnil fakt

naprosté absence české literatury na toto téma a ani na téma Vatikánského rozhlasu nebyla

ještě napsaná žádná ucelená bakalářská či diplomová práce. Odborných publikací o

historii Vatikánského rozhlasu skutečně mnoho není. Snad nejvýznamnější novodobou

literaturou o dějinách rozhlasu je kniha Stanislavy Vodičkové Vatikánský rozhlas 1 -

Ohlasy perzekuce katolické církve v Československu 1950–1958, která se stala

základním pilířem zejména pro první část práce. Tato edice popisuje vznik rádia a české

redakce, ale hlavním tématem první části edice je období vymezené mezi lety 1950–1958,

tedy především představuje období pontifikátu Pia XII. Tuto publikaci lze použít jako

základní vodítko k ostatním zdrojům informací, jelikož paní Vodičková při své práci

prošla velké množství pramenů, na něž odkazuje. V budoucnu se připravuje rozšířená

verze v elektronické podobě. Stěžejním zdrojem je bezpochyby archiv vysílání české

redakce rádia Vatikán z let 1950–1989, který Ústav pro studium totalitních režimů

digitalizoval a zpřístupnil široké veřejnosti.6 Tento archiv v sobě shromažďuje ohromné

množství historických informací a poznatků, které na své zpracování teprve čekají. Při

procházení celého archivu by se našla spousta témat, která by stála za samostatné

zpracování, ale výborně slouží i jako podklad při zjišťování historických kontextových

skutečností. Při rozhodování, na jaké období zaměřím svou práci, a při získávání

kontextových poznatků mi jako inspirace posloužil fakt, že v letošním roce slavíme dvě

významná výročí, a to jedno velké historické a jedno náboženské, které bylo i v kontextu

doby zásadní pro spoustu křesťanů žijících v tehdejším Československu. V listopadu

uplyne třicet let od sametové revoluce a od svatořečení Anežky České.

Cílem první, teoretické části textu je zejména představit začátky vysílání, první českou

redakci a redakci v roce 1989, seznámit s činností Vatikánského rozhlasu a

6 http://www.radiovaticana.cz/clanek.php?id=23323, vyhledáno 7. 4. 2019
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charakterizovat jeho unikátní funkci náboženského vysílání. Na první popisnou část práce

naváže část druhá, praktická, která se zaměří na konkrétní příspěvky z roku 1989, které

se vztahují ke zkoumanému tématu. Vybrané příspěvky budou členěny chronologicky.

Použitou metodou bude obsahová analýza vysílání, která pomůže k orientaci

v historickém kontextu a interpretaci jednotlivých vybraných relací. Při zpracování

jednotlivých příspěvků a získávání informací využiji zejména postupy teoretické

deskripce rozhlasové dokumentace. Informace jsem čerpala také z literatury věnující se

obecné historii komunistického režimu či jeho pádu v roce 1989. Ke svatořečení Anežky


[…]


pravidelné relace české sekce rádia Vatikán. Snažila jsem se v rámci možností rozsahu

práce přiblížit atmosféru tohoto velkolepého roku pro křesťany i nevěřící. Při obsahovém

rozboru příspěvků jsem vybrala tři události, které jsem skrze vysílání popsala podrobněji.

Už v lednu bylo možné pocítit, že tento rok bude jiný a v rámci Palachova týdne byla cítit

touha po velké změně, proto jsem popsala komentáře v Rav k této události. Po alespoň

základním přehledu dění během průběhu roku jsem se zaměřila na listopad, ve kterém

došlo k vyvrcholení těchto událostí. Poté jsem navázala prosincem, aby pohled na celý

rok byl ucelený. Proces přechodu k demokracii byl při pozorování různých příspěvků

vysílání zcela znatelný. Ve sledovaném roce jsem chtěla připomenout i Svatořečení

Anežky, které bylo na pozadí událostí symbolické a mohlo pro spoustu nejenom věřících

občanů symbolizovat naději, jelikož tato světice si musela dlouhá staletí po mnoha

pokusech o kanonizaci na svůj velký den také počkat, ale na konci všech těchto snah bylo

světlo a velký den svatořečení.

Rádio Vatikán si v Československu i přes strastiplnou cestu rušení a perzekuce církve

v jeho začátcích našlo cestu ke svým posluchačům. Česká sekce rádia Vatikán neúnavně

předávala ve svých zpravodajství informace o dění v Československu, i díky této

informovanosti věřím, že lidé nezačali být apatičtí díky zkresleným informacím, které se

k nim dostávali skrze oficiální média v Československu. Necenzurované informace a

duchovní útěcha, které rádio na svých vlnách přinášelo bylo určitým podnětem k tomu

neztrácet vůli a nepodvolit se režimu. Nejenom rádio Vatikán má zajímavý svůj příběh

ale i jednotlivci v jeho redakci české sekce mají své osudy a ty tvoří sílu a ducha celého

rádia. Kdybychom se zaměřili na osobnosti, které prošli českou redakcí, možná najdeme

odpovědi na to, proč bylo rádio tak silným protivníkem totalitního režimu. Jelikož víra a

osobní síla redaktorů musela být cítit přes vlny vysílání až do Československa, stejně tak

jako hněv, když je režim násilně oddělil od svých blízkých a domova a díky rádiu Vatikán

mohli alespoň do naší země promlouvat třeba i skrze své příspěvky. V dnešní moderním

světě v naší zemi, kde je oficiálním režimem demokracie každý jednotlivec může

svobodně vyjádřit svůj osobní názor na celý svět skrze sociální média. Ne vždy

v minulosti tomu bylo tak, aby mohli redaktoři předat své myšlenky stálo za tím spousta

vytrvalé práce. V době neomezených možností svobodného čerpání informací si mnoho

mladých lidí nedokáže uvědomit jakou odvahu prokázali i posluchači po dobu cca

43

čtyřiceti let, kteří si ve svých domovech s pravidelností, lační po pravdivých informacích

a duchovním povzbuzení naladili neschvalované vysílání z Říma. Mimo denní

zpravodajství RaV v tomto roce vysílalo spoustu příspěvků s duchovní tématikou.

Posluchači těchto vysílání uměli číst v symbolech a náznacích stejně jako třeba za 2.sv.,

když nějaké téma skrývalo další významy vázané k danému období. Což mi v dnešní

záplavě informací a době jejich neomezené dostupnosti přijde zajímavé, jelikož v dnešní

přeinformovanosti také neumíme všichni číst a obecně máme problém si hledat ty správné

zprávy. Síla médií může mít pozitivní stránku, jako tomu je ve v případě rádia Vatikán,

ale stejně tak jako dokáže ovlivnit v dobrém úmyslu, může se skrze ně šířit i negativní

poslání. Jako v dnešní době mají sociální sítě velkou moc a dokážou ovlivnit masy lidi,

ve sledované době to dokázala jiná média a tuto skutečnost si komunisté dobře

uvědomovali, proto je cenzurovali a svá oficiálně schválená média využívali k šíření své

ideologie. Mezi námi je spoustu lidí, kteří si rok 1989 pamatují a já si při psaní bakalářské

práce mohla tento rok alespoň zpovzdálí prožít s nimi. Začínám si čím dál víc

uvědomovat, jak dlouhá byla cesta k demokracii v Čechách a svobodnému vyznávání

víry po čtyřiceti letech útrap. Skrze své postřehy běhen psaní musím vyvodit, že

zveřejnění archivu českého vysílání během let totality může dál prohlubovat vědomí o

působení komunistického režimu v naší zemi. Když jsem se ponořila do příspěvků

archivu tak mě napadá jedna věc, a to že tyto příspěvky mohou být vyslyšeny i v dnešní

době jako varování před ztrátou osobní svobody. Věřím, že i dnes různé národní sekce

vatikánského rozhlasu, plní stejný účel a vysílají slova útěchy pro lidi žijící v zemích, kde

je sužuje nejenom politická situace, či totalitní režim ale i přírodní katastrofy, hladomor,

chudoba a jiné těžké životní situace. V současné době se v Čechách vysílání

Vatikánského rozhlasu objevuje každý den, a to prostřednictvím rádia Proglas, na jehož

vlnách nyní rádio Vatikán vysílá do Čech v čele s šéfredaktorem Milan Gaslerem.

Zajišťuje hlavně zpravodajství s křesťanskou tématikou. Snaží se i přiblížit mladým

posluchačům a můžeme Vatikánský rozhlas najít i na Youtube. Toto stvrzuje i vyjádření

mons. Becciu „Vatikánskému rozhlasu se nabízejí nové naděje a nové úkoly, avšak

specifický cíl zůstává stejný, totiž šíření křesťanského poselství rozhlasovým vysíláním.“
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Seznam použitých zkratek

RaV Radio Vaticana
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