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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Zvolené téma spadá do kategorie soudobých dějin, rozhodně se jedná o atraktivní a přínosné

otázky, jakým způsobem byly události v Československu reflektovány oficiálním

vatikánským médiem. Práce samotná ale vykazuje řadu nedostatků, především upovídanost a

povrchnost, někdy na hranici srozumitelnosti viz hned v úvodu věta "Lidé si svou historii

píšou sami a věřím, že historická dění tyto faktory velice ovlivňují" a řada podobných

výroků. První část práce je v některých pasážích prakticky převzata z díla Stanislavy

Vodičkové, což není pro BP problém, ale přeci jen bych očekával zapojení většího souboru

literatury. To ostatně není problém jen zde, kdyby autorka načetla a využila větší soubor

aspoň česky psané literatury, vyhla by se formulacím tohoto publicistického typu: "Vliv

moderní doby se postupně nevyhýbá ani Vatikánu, naopak Papež Pius XI. si dobře

uvědomoval výhody rozhlasového média a rozhodl se ho využít pro bohulibé účely".

Nevím, proč nevyužila možnosti konzultovat pamětníky pro reflexi přijímání vysílání

Vatikánského rozhlasu, mohla zřejmě dokonce kozultovat i některé tvůrce vysílání jako byl

ředitel českého vysílání P. Josefa Koláčka SJ. V kontextu práce se mohla pokusit o srovnání

s vysíláním dalších zahraničních vysílaček, které byly klíčové pro nezávislé a pravdivé

informování československé veřejnosti. Zvláště by to bylo důležité pro zjištění závislosti

obsahu vatikánských zpráv na těchto dalších rozhlasových stanicích, případně se zamyslet,

odkud česká sekce RV čerpala informace. Formální úprava je kolísavá a dost odbytá, někde

pokulhává i poznámkový aparát (e.g. např. pozn.38 chce říci co?).Na řadě míst má nesmyslně

dlouhé, nečleněné bloky textu, který by se dal dobře a ústrojně rozdělit do odstavců.

Jádrem práce je třetí kapitola "praktická" část (slovy autorky), kde však mechanicky seřadí

jednotlivé události a příslušné ozvěny ve vysílání bez hlubší a poučenější reflexe a

propracovaného kontextu, ovšem opět s výroky, které dle mého soudu do kvalifikační práce

typu BP nepatří: "Závěrem roku se setkala revoluce sakrální a profánní. Nemohu vynechat

církevní událost neopakovatelných rozměrů…" (sic). Asi zde je BP nejvíce formálně odbytá,

včetně pasáží, které mají svůj nechtěný půvab, e.g."1. března přichází sdělení na základě

citace tiskové kanceláře KHA o propuštění bojovníka za lidská práva Augustina Navrátila z

psychiatrické léčebny, jehož petici podepsalo 60000 osob z psychiatrické léčebny.", kde

dokonce vypadla i jedna nula.

Práce se pohybuje na samé hranici, potřebovala by výrazně dopracovat, ale lze ji ještě

připustit k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26.8.2019 Podpis:

Můžete vysvětlit tuto větu v závěru? Myslel jsem, že výhoda a důležitost zahraničního

svobodného vysílání byla právě v tom, že mohly pojmenovat věci otevřeně a

naplno:"Posluchači těchto vysílání uměli číst v symbolech a náznacích stejně jako třeba za

2.sv., když nějaké téma skrývalo další významy vázané k danému období."